(1) S. Ambros. I. 1, de Spir.-S., c. 7.

»ea mente est, fateri utique cogetur, spiritum hominis extra hominem esse (1).»

10. — 3.º A solo Dios conviene la omnipotencia; y sin embargo vemos que el salmo (xxxiii, 6), la atribuye al Espíritu-Santo: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. San Lucas es aún más terminante en el pasaje en donde refiere la respuesta que dió el Arcángel á la Santísima Virgen, cuando le preguntó que cómo habia de ser madre, después de haber consagrado á Dios su virginidad: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi... Quia non est impossibile apud Deum omne Verbum* (Luc. i, 35). Hé aquí, pues, que nada es imposible al Espíritu Santo. El es quien ha criado el universo: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur* (Psal. ciii, 30). Se lee en Job: *Spiritus Domini ornavit cælos* (Job. xxvi, 13). El poder de criar es una propiedad que solo pertenece á la omnipotencia divina. Lo cual hizo decir á san Atanasio (2): «Cum hoc igitur scriptum sit, manifestum est, Spiritum non esse creaturam, sed in creando adesse: Pater enim per Verbum in Spiritu creat omnia, quandoquidem ubi Verbum, illic et Spiritus; et quæ per Verbum creantur, habent ex Spiritu per Filium vim existendi. Ita enim scriptum est (Psal. xxxii): *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Nimirum ita Spiritus indivisus est à Filio, ut ex supradictis nullus sit dubitandi locus.»

11. — 4.º La gracia de Dios no puede venir sino de Dios mismo: *Gratiam et gloriam dabit Dominus* (Ps. xvii, 15). Está escrito del Espíritu Santo: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum, Sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Sobre lo

(1) S. Athan. ep. 1, ad Serapion. n. 22.

(2) lb. ep. 3 ad Serapion. n. 5.

cual hace Dydimio (1) esta observacion: «*Ipsum effusionis nomen increatam Spiritus-Sancti substantiam pro-*»
 »bat; neque enim Deus, cum angelum mittit, effun-
 »dam dicit de angelo meo.» Respecto á la justificacion dijo el mismo Jesucristo á sus discipulos: *Accipite Spiritum-Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (Joan. xx, 22 y 23). Si el poder de perdonar los pecados viene del Espíritu Santo, claro está que es Dios. Ademas nos asegura el apóstol que Dios es quien obra todas las cosas en nosotros: *Deus qui operatur omnia in omnibus* (1 Cor. xii, 6), y añade en seguida en el mismo lugar (v. 11), que Dios es el mismo Espíritu-Santo: *Hoc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult.* Por esto, dice san Atanasio, nos enseña la Escritura que la operacion de Dios es la del Espíritu-Santo.

12. — 5.º Nos dice san Pablo que somos los templos de Dios (1 Cor. iii, 16): *Nescitis quia templum Dei estis.* Y despues añade en otro lugar de la misma carta (vi, 16), que nuestro cuerpo es el templo del Espíritu Santo: *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus-Sancti, qui in vobis est?* Si somos los templos de Dios, y los del Espíritu-Santo, preciso es convenir en que el Espíritu-Santo es Dios; de otro modo, si el Espíritu-Santo no es mas que una criatura, será necesario decir que el templo de Dios es tambien el de la criatura: tal es el racionio de san Agustin, hé aquí sus palabras: «*Si Deus Spiritus-Sanctus non esset, templum utique nos ipsos non haberet..... Nonne si templum alicui sancto vel angelo faceremus, anathemaremur à veritate Christi et ab Ecclesia Dei; quoniam creaturæ exhiberamus eam servitutem, quæ unitantum debetur Deo. Si ergo sacrilegi essemus, faciendo templum cuicumque crea-*

(1) Dydim., lib. de Spir.-Sanct.

»tura quomodo non est Deus verus, cui non templum
 »facimus, sed nos ipsi templum sumus?» Resumiendo
 san Fulgencio en pocas palabras las pruebas que hemos
 sacado de la Escritura, dirige justas reprensiones á
 cualquiera que ose negar la divinidad del Espíritu-
 Santo. Dicatur igitur, si cœlorum virtutem potuit
 »firmare, qui non est Deus; si potest in baptismatis re-
 »generatione sanctificare, qui non est Deus; si potest
 »charitatem tribuere, qui non est Deus; si potest gra-
 »tiam dare, qui non est Deus; si potest templum mem-
 »bra Christi habere, qui non est Deus; et digne Spiri-
 »tus Sanctus negabitur Deus. Rursus dicatur: si ea quæ
 »de Spiritu Sancto commemorata sunt, potest aliqua
 »creatura facere, et digne Spiritus Sanctus dicatur
 »creatura. Si autem hæc creaturæ possible nunquam
 »fuerunt, et inveniuntur in Spiritu Sancto, quæ tamen
 »soli competunt Deo, non debemus naturaliter diver-
 »sum à Patre, Filioque dicere, quem in operum po-
 »tentia diversum non possumus invenire.» De esta uni-
 dad de poder y de operacion concluimos con san Ful-
 gencio, que debe reconocerse tambien en el Espíritu-
 Santo la unidad de naturaleza y de divinidad.

43. PRUEBA SEXTA. — A todas estas pruebas de la
 Escritura añadese la tradicion de la iglesia, en cuyo se-
 ño se ha conservado siempre indestructible desde el
 principio la creencia de la divinidad del Espíritu Santo,
 y de su consustancialidad con el Padre y con el Hijo,
 ya en la forma del bautismo, y ya en las oraciones,
 en las cuales el Espíritu Santo es invocado juntamente
 con el Padre y con el Hijo, y entre otras en esta, que
 la Iglesia ha usado frecuentemente, y que se lee al
 fin de todos los salmos é himnos: *Gloria Patri, et Fi-
 lio, et Spiritui Sancto*, ó bien, *Gloria Patri, cum Fi-
 lio, et Spiritu Sancto*, ó tambien, *Gloria Patri per Fi-
 lium, in Spiritu Sancto*. Estas tres fórmulas han sido
 usadas en la Iglesia. San Atanasio, san Basilio, san